
tďVanr
FINANIE

V čase, kdy lidé dostávají od majitelů b1to

ých domů nebo správcovských spolďností
každoroční lryríčtování nákladů na teplo
a teplou vodu, se praúdelně setkáváme s tím, že
poměrová měřidla na radiátorech v některém
bytě vykazují náměr blízhj'nule a jeho ob1va-
telé se diví, že i přesto musí platit nezanedba-
telnou částku za výápění. Ale permanentně
uzavřené radiátory neznamenaji že byt neode
bírá žádné teplo.

Kůdý W totiž sousedí stěnami, podlahou

nebo stropem s jinými byty a nebytovlmi pro

story. A pokud se v některé místnosti netopi
prostupuie do ní teplo právě skrz stěny, podla-

hu a strop z mísmostí oko|ních' Čím ch|adněi.

ší nevytápěná místnost ie, tím se vytvríří lyšší

teplotní spád a tím více tepla ze sousedství do
ní pronikí Kdyby nevytápěný byt stál osamo
ceni r1rovnala by se po kátkém čase teplota
v něm s teplotou okolí a v zimě by se stal neo
byvatelným. Uvnitř bytoých domů však nekle
sá teploa v tÍvale nev}tápěných místnostech
pod 15 .C ani kdý venku panují tuhé mrazy.
Což znamená, že sousední prostory funguií
jako poměmě ýkonné topení.

Kd1óy se tedy nríklady na lrytápění rozdělo-
valy pouze podle údajů z poměroých měřidel,
potom by ti, kteří si doma topi a nechtěně tak
vytápějí i byty sousedů, na qto ,,ch1trríky..
doplácď' Proto vyhláška č.372/2001' Sb., sta-
nolrrig že 40 o/o až 50 0/o nríkladů na vytápění
b1.tri v b1toých domech je ďeba rozdělit pod.

Na dosabní te1xlní phofu r futč x zrlfu* neroa
podíIí i tqln prrxupujn stětlami z okaln:Lú munutí,

le podlahové plochy a zb.vlých 50 0/o až 60 0/o

podle poměroých měřidel Úspora dosažená
čast.ým uzavíráním ventilů na radiátorech se
tedy v platbě za teplo projeví.pouze zhruba
z poloviny a lidé' kteří si topí jen málo nebo
vů6eg se tak spravedlivě podílejí na úhradě
ceny tepla' které k nim přicházi ze sousedních
bytů či nebytoých prostor.

Část úhrady vypočítaná podle poměroých
měřidel zároveň ajišťuje že ti, kteří šeďí a tep
lem zbytecně neplýtvaji zap|ati v konečném

Proč musím platit za rrytápění bytu' i kdý mám radiátory po celý rok zavřené?

vyrí&ování méně. ("n)


